
 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 

IL RETTORE 

VISTA la Legge n. 210 del 03/07/1998; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30/04/1999; 

VISTO il DM 351 del 09/04/2022 che ha attribuito all’Ateneo di Palermo numero 69 borse a valere sul 
PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la  

VISTO il "Regolamento in materia di Dottorato di ricerca" dell'Università degli Studi di Palermo, 
emanato con D.R. n. 1884 del 14/04/2022; 

VISTO il D.R. n. 2979 del 06/07/2022, pubblicato sulla G.U.R.I. - IV Serie Speciale - n. 54 del 
08/07/2022 con il quale sono stati indetti pubblici concorsi, per titoli ed esami, per 
l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l'Università degli 
Studi di Palermo - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo); - ed in particolare l'art.7; 

VISTO il D.R. n. 3731 del 09/08/2022 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione al corso di Dottorato di ricerca in 
“Studi di Genere” - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo) - con sede amministrativa presso 
l'Università degli Studi di Palermo, a n. 8 posti di cui: 

n. 2 finanziati dal DM 351/2022, Missione M4C1 I. 4.1 “Estensione del numero di Dottorati di 
Ricerca e Dottorati Innovativi per la Pubblica Amministrazione e il Patrimonio Culturale”, 
Azione “Dottorati per la Pubblica Amministrazione”, 

n. 2 finanziati dall’Università degli Studi di Milano attraverso il DM 351 azione Pubblica 
Amministrazione; 

n. 1 finanziato dall’IDH – Academia Interamericana de Derechos Humanos; 

n. 1 finanziato dall’Ateneo; 

n. 2 senza borsa; 

VISTO il D.R. 3959 del 15/09/2022 con il quale viene revocato il posto con borsa finanziato dall’IDH – 

Academia Interamericana de Derechos Humanos; 

VISTI gli atti del concorso trasmessi dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la graduatoria generale di merito compilata sulla base della somma dei voti riportati dai 
candidati nelle singole prove, comunque non inferiori al minimo previsto per ciascuna di esse, 
e sulla base del punteggio attribuito ai titoli prodotti e ritenuti valutabili dalla Commissione 
giudicatrice; 

D E C R E T A 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione al corso di Dottorato 
di ricerca in “Studi di Genere” - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo) - con sede amministrativa presso 
l'Università degli Studi di Palermo, a n. 7 posti di cui:  

- n. 2 finanziati dal DM 351/2022, Missione M4C1 I. 4.1 “Estensione del numero di Dottorati di 
Ricerca e Dottorati Innovativi per la Pubblica Amministrazione e il Patrimonio Culturale”, 
Azione Dottorati per la Pubblica Amministrazione, 

- n. 2 finanziati dall’Università degli Studi di Milano attraverso il DM 351 azione “Pubblica 
Amministrazione”; 

- n. 1 finanziato dall’Ateneo; 

- n. 2 senza borsa 
 
Graduatoria generale di merito: 
 





 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  DM351 VOTO 

1 2874661 LICATA EDOARDO 
Art. 7 bando - Precede 
per minore età 

P.A. 81/100 

2 2869056 ALBERTINI ANNA MARIA   81/100 

3 2874074 GIONGO GAIA  P.A. 80,7/100 

4 2874582 MAIORANA MARIA SERENA  P.A. 79,5/100 

5 2874693 FILIBERTO CLARA  P.A. 76/100 

6 2866852 URSO MARIA  P.A. 73/100 

7 2862078 MORETTI LORENZA   73/100 

8 2870939 MAURIZI ELISA  P.A. 71,8/100 

9 2867219 DI GREGORIO ROBERTA  P.A. 69/100 

10 2874090 VERRIGNO GIUSEPPE  P.A. 61,2/100 

11 2862462 DI CARA CLAUDIO  P.A. 56,4/100 

12 2874526 SIRIGU ELSA  P.A. 54,4/100 

13 2863626 LO COCO ANGELA  P.A. 54/100 

 
 

Sono ammessi al corso di Dottorato di ricerca in “Studi di Genere” - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo) - 
previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 200,00 per diritti di segreteria + € 
140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo - su posti coperti da borsa di studio i 
candidati risultati vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della 
graduatoria medesima, e fino alla copertura dei posti previsti: 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  DM351 VOTO 

1 2874661 LICATA EDOARDO 
Art. 7 bando - Precede 
per minore età 

P.A. 81/100 

2 2874074 GIONGO GAIA  P.A. 80,7/100 

 Borse di studio finanziate dal DM 351/2022 Azione “Pubblica Amministrazione” 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  DM351 VOTO 

1 2874582 MAIORANA MARIA SERENA  P.A. 79,5/100 

2 2874693 FILIBERTO CLARA  P.A. 76/100 

 Borse di studio finanziate da UNIMI attraverso il DM 351/2022 Azione “Pubblica Amministrazione” 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  DM351 VOTO 

1 2869056 ALBERTINI ANNA MARIA   81/100 

 Borse di studio finanziate dall’Università degli Studi di Palermo 
 
 



 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 

Sono altresì ammessi al corso di Dottorato di ricerca in “Studi di Genere” - A.A. 2022/2023 (XXXVIII 
ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 140,00 per la tassa regionale 
+ € 16,00 per imposta di bollo - su posti non coperti da borsa di studio i candidati risultati vincitori 
collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della graduatoria medesima, e fino 
alla copertura dei posti previsti: 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  DM351 VOTO 

1 2866852 URSO MARIA  P.A. 73/100 

2 2862078 MORETTI LORENZA   73/100 

 Senza Borsa di studio 

ART. 3 

Nel caso di eventuali rinunce degli aventi diritto, prima dell'inizio del Corso, si procederà a scorrimento 
della graduatoria generale di merito. 

ART. 4 

Le attività del corso di Dottorato di Ricerca in “Studi di Genere” - A.A. 2022/2023 (XXXVII ciclo) - 
avranno inizio il 1° novembre 2022. 

 

 
 IL RETTORE 
 (Prof. Massimo MIDIRI) 
 
 


		2022-09-30T13:59:32+0000
	Massimo Midiri




